
      

1 
 

 

 

 

 

ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ 

Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο  

Αγροτικής Ανάπτυξης 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 

Δ/νση Μελετών & Εφαρμογών 

Τμήμα: Ενεργητικής Προστασίας 

 & Eφαρμογών 

Ταχ. Διεύθυνση: Μεσογείων 45,  

ΤΘ 14103 – ΤΚ 11510 - Αθήνα 

Πληροφορίες: Μ. Λουκίδου – Φ. Γκέκα 

Τηλέφωνα: 210-74 90 457, 557  

Fax: 210 74 90 591 

Email: m.loukidou@elga.gr, f.gkeka@elga.gr  

 

Αθήνα,   14/07/2022 

Αρ. Πρωτ: οικ. 1703 

 

ΠΡΟΣ: ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ 

 

 

 

ΘΕΜΑ: 2η τροποποίηση της αριθ. 7450/16.07.2020 Απόφασης 

Ένταξης Πράξεων στο πλαίσιο της πρώτης Πρόσκλησης του 

Υπομέτρου 5.1 «Στήριξη για επενδύσεις σε προληπτικές δράσεις που 

αποσκοπούν στην άμβλυνση των επιπτώσεων των πιθανών φυσικών 

καταστροφών, των αντίξοων κλιματικών συνθηκών και των 

καταστροφικών συμβάντων» του Μέτρου 5 «Αποκατάσταση του 

δυναμικού γεωργικής παραγωγής που έχει πληγεί από φυσικές 

καταστροφές και καταστροφικά συμβάντα και ανάληψη καταλλήλων 

προληπτικών δράσεων» του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 

της Ελλάδας (ΠΑΑ) 2014-2020. 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Η  

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

ΕΝΩΣΙΑΚΩΝ ΠΟΡΩΝ ΚΑΙ ΥΠΟΔΟΜΩΝ 

 

 

 

ΑΔΑ: ΨΒ224653ΠΓ-ΩΙΡ



      

2 
 

 

Έχοντας υπόψη: 

 

1. Τον Ν. 4314/2014 για τη διαχείριση, τον έλεγχο και εφαρμογή 

αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014 - 

2020» (ΦΕΚ 265/Α΄/23.12.2014), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

2. Την αριθ. C (2015) 9170/11.12.2015 Απόφαση της Επιτροπής των 

Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων, για την έγκριση του Προγράμματος Αγροτικής 

Ανάπτυξης της Ελλάδας (ΠΑΑ) 2014 - 2020. 

3. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και 

Κυβερνητικά Όργανα» που κυρώθηκε με το πρώτο άρθρο του αριθ. Π.Δ. 

63/2005 (ΦΕΚ 98/Α΄/22.04.2005). 

4. Το Ν. 1790/1988 (Α’ 134), όπως ισχύει. 

5. Το Ν. 3877/2010 (Α’ 160), όπως ισχύει. 

6. Το Ν. 2342/1995 (Α’ 208) «Ενεργητική προστασία της γεωργικής, 

κτηνοτροφικής και αλιευτικής παραγωγής και άλλες διατάξεις», όπως 

ισχύει. 

7. Τα άρθρα 13 έως 29 του Ν. 2637/98 (Α΄ 200) περί «Σύστασης 

Οργανισμού Πληρωμών κι Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων 

Προσανατολισμού κι Εγγυήσεων (Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.)», όπως τροποποιημένος 

ισχύει. 

8. Την αριθ. 4760/23.06.2021 (ΦΕΚ 483/Υ.Ο.Δ.Δ./23.06.2021) Κοινή 

Απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων για το διορισμό του κ. Παπαγιαννίδη Δημήτριου του Οδυσσέα, 

στη θέση του Γενικού Γραμματέα στη Γενική Γραμματεία Ενωσιακών 

Πόρων και Υποδομών του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων. 

9. Την αριθ. 24944/20.09.2016 (ΦΕΚ 3066/Β΄/2016) Κοινή Υπουργική 

Απόφαση (ΚΥΑ) του Υπουργού Οικονομίας, Ανάπτυξης & Τουρισμού και 

του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων για την αναδιάρθρωση 

των Ειδικών Υπηρεσιών του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 2014-

2020, όπως ισχύει. 

10. Την αριθ. 1065/19.04.2016 (ΦΕΚ 1273/Β΄/04.05.2016) Απόφαση του 

Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων με θέμα «Θέσπιση 

διαδικασιών του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου του Προγράμματος 

«Αγροτική Ανάπτυξη της Ελλάδας 2014–2020» (ΣΔΕ), όπως 

ΑΔΑ: ΨΒ224653ΠΓ-ΩΙΡ



      

3 
 

τροποποιήθηκε με την αριθ. 3417/22.12.2016 (ΦΕΚ 4222/Β΄/28.12.2016) 

Απόφαση και ισχύει κάθε φορά. 

11. Την αριθ. 282966/09.07.2007 Κοινή Απόφαση των Υπουργών Οικονομίας 

και Οικονομικών και Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων «Έγκριση του 

Κανονισμού διαδικασίας πληρωμών του Ν.Π.Ι.Δ. με την επωνυμία 

Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. των ενισχύσεων που βαρύνουν τον ΕΛΕΓΕΠ» (Β΄ 125). 

12. Την αριθ. 281255/06.05.2008 Απόφαση του Υπουργού Αγροτικής 

Ανάπτυξης & Τροφίμων «Έγκριση Κανονισμού Διαδικασιών Ελέγχων του 

Ν.Π.Ι.Δ. με την επωνυμία “Οργανισμός Πληρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών 

Ενισχύσεων Προσανατολισμού και Εγγυήσεων” (Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε)» (Β΄ 

794). 

13. Την αριθ. 104/7056/21.01.2015 Απόφαση του Υπουργού Αγροτικής 

Ανάπτυξης & Τροφίμων «Εθνικές επιλογές διοικητικά μέτρα και διαδικασίες 

εφαρμογής των άμεσων ενισχύσεων κατ’ εκτέλεση του Καν. (ΕΕ) 

1307/2013 και του Καν. (ΕΕ) 1306/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 

και του Συμβουλίου», όπως τροποποιημένη ισχύει. 

14. Την αριθ. 1065/19.04.2016 Απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης 

και Τροφίμων για το Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου του 

«Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδας 2014 - 2020» (Β’ 

1273), όπως ισχύει κάθε φορά. 

15. Την αριθ. 2323/2016 (Β’ 3290) Απόφαση του Υπουργού Αγροτικής 

Ανάπτυξης & Τροφίμων «Εκχώρηση αρμοδιοτήτων της Ειδικής Υπηρεσίας 

Διαχείρισης του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 2014 – 2020 (ΠΑΑ) 

στον Οργανισμό Ελληνικών Γεωργικών Ασφαλίσεων του Υπουργείου 

Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων, ως ενδιάμεσου φορέα Διαχείρισης 

Πράξεων ΠΑΑ», όπως τροποποιήθηκε με την αριθ. 3288/15.12.2021 (ΦΕΚ 

6155/Β’/22.12.2021) όμοια Απόφαση και ισχύει. 

16. Την αριθ. 3189/129898/21.12.2017 Υπουργική Απόφαση «Καθορισμός 

πλαισίου εφαρμογής του Υπομέτρου 5.1 «Στήριξη για επενδύσεις σε 

προληπτικές δράσεις που αποσκοπούν στην άμβλυνση των επιπτώσεων 

των πιθανών φυσικών καταστροφών, των αντίξοων κλιματικών συνθηκών 

και των καταστροφικών συμβάντων» του Μέτρου 5 «Αποκατάσταση του 

δυναμικού γεωργικής παραγωγής που έχει πληγεί από φυσικές 

καταστροφές και καταστροφικά συμβάντα και ανάληψη καταλλήλων 

προληπτικών δράσεων» του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης (ΠΑΑ) 

ΑΔΑ: ΨΒ224653ΠΓ-ΩΙΡ



      

4 
 

της Ελλάδας 2014 – 2020» (ΦΕΚ 4739/Β’/29.12.2017), όπως έχει 

τροποποιηθεί και ισχύει. 

17. Την αριθ. 4882/11.04.2018 (ΑΔΑ: 68Κ94653ΠΓ – ΜΧΥ) 1η Πρόσκληση 

Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος για την υποβολή αιτήσεων στήριξης για το 

Υπομέτρο 5.1 «Επενδύσεις σε προληπτικά μέτρα που σκοπεύουν στη 

μείωση των δυσμενών επιπτώσεων πιθανών φυσικών φαινομένων, 

δυσμενών καιρικών συνθηκών και καταστροφικών συμβάντων» του 

Μέτρου 5 «Αποκατάσταση του δυναμικού γεωργικής παραγωγής που έχει 

πληγεί από φυσικές καταστροφές και καταστροφικά συμβάντα και 

ανάληψη κατάλληλων προληπτικών δράσεων» του ΠΑΑ 2014-2020, όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει με τις αριθ. 8388/21.06.2018 (ΑΔΑ: 

6Ξ654653ΠΓ – ΒΨΥ), 9623/18.07.2018 (ΑΔΑ: Ω7Β44653ΠΓ – Δ4Α) και 

11858/11.09.2018 (ΑΔΑ: 67ΙΟ4653ΠΓ – Χ2Φ) 1η, 2η και 3η τροποποίησή 

της, αντίστοιχα. 

18. Τις αιτήσεις στήριξης και τους φακέλους υποψηφιότητας για ένταξη στο 

Υπομέτρο 5.1 «Στήριξη για επενδύσεις σε προληπτικές δράσεις που 

αποσκοπούν στην άμβλυνση των επιπτώσεων των πιθανών φυσικών 

καταστροφών, των αντίξοων κλιματικών συνθηκών και των 

καταστροφικών συμβάντων» του ΠΑΑ 2014-2020, όπως αυτές 

υποβλήθηκαν από τους υποψήφιους στο Πληροφοριακό Σύστημα 

Διαχείρισης Κρατικών Ενισχύσεων (ΠΣΚΕ), στο πλαίσιο της αριθ. 

4882/11.04.2018 (ΑΔΑ: 68Κ94653ΠΓ – ΜΧΥ) 1ης Πρόσκλησης, όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει. 

19. Τα αποτελέσματα του διοικητικού ελέγχου, των αρμόδιων Γνωμοδοτικών 

Επιτροπών επί των αιτήσεων στήριξης, όπως αυτά παρουσιάζονται στον 

σχετικό πίνακα αποτελεσμάτων που εκδόθηκε με το αριθ. 

15731/16.12.2019 (ΑΔΑ: 6ΘΡΕ46ΨΧΞ5 – 0ΑΟ), σχετικό έγγραφο και 

αποτυπώνονται στο ΟΠΣΑΑ. 

20. Τα αποτελέσματα της εξέτασης των Ενδικοφανών Προσφυγών από τις 

αρμόδιες Επιτροπές Προσφυγών, όπως αυτά αποτυπώνονται στο ΟΠΣΑΑ. 

21. Τον αριθ. 3133/16.03.2020 (ΑΔΑ: ΩΨΙΛ46ΨΧΞ5 – 405) επικαιροποιημένο 

πίνακα αποτελεσμάτων διοικητικού ελέγχου. 

22. Την αριθ. 7450/16.07.2020 Απόφαση Ένταξης Πράξεων στο Υπομέτρο 5.1 

«Στήριξη για επενδύσεις σε προληπτικές δράσεις που αποσκοπούν στην 

άμβλυνση των επιπτώσεων των πιθανών φυσικών καταστροφών, των 

αντίξοων κλιματικών συνθηκών και των καταστροφικών συμβάντων» του 

ΑΔΑ: ΨΒ224653ΠΓ-ΩΙΡ



      

5 
 

Μέτρου 5 «Αποκατάσταση του δυναμικού γεωργικής παραγωγής που έχει 

πληγεί από φυσικές καταστροφές και καταστροφικά συμβάντα και 

ανάληψη καταλλήλων προληπτικών δράσεων» του Προγράμματος 

Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδας (ΠΑΑ) 2014-2020, όπως αυτή 

τροποποιήθηκε με την αριθ. 396/13.09.2021 (ΑΔΑ: 64Ξ14653ΠΓ-ΚΞΓ) 

όμοια Απόφαση. 

23. Την αριθ. 20377/17.02.2021 Απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και 

Επενδύσεων με την οποία το έργο «Στήριξη για επενδύσεις σε 

προληπτικές δράσεις που αποσκοπούν στην άμβλυνση των επιπτώσεων 

των πιθανών φυσικών καταστροφών, των αντίξοων κλιματικών συνθηκών 

και των καταστροφικών συμβάντων» εντάσσεται στο Π.Δ.Ε. του 

Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων στη Συλλογική Απόφαση 

έργων ΣΑΕ 082/1 με κωδικό 2020ΣΕ08210029 και πίστωση για το πρώτο 

τρίμηνο του έτους 2021 ύψους 3.000.000,00 € . 

24. Την αριθ. 12748/27.11.2020 (ΑΔΑ: ΩΦΚΠ46ΨΧΞ5-9ΥΖ) Απόφαση 

Έγκρισης Διάθεσης Πίστωσης για τη χρηματοδότηση της πράξης «Στήριξη 

για επενδύσεις σε προληπτικές δράσεις που αποσκοπούν στην άμβλυνση 

των επιπτώσεων των πιθανών φυσικών καταστροφών, των αντίξοων 

κλιματικών συνθηκών και των καταστροφικών συμβάντων», στο πλαίσιο 

του Υπομέτρου 5.1, του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 2014 – 

2020. 

25. Την αριθ. 2527/18.03.2021 (ΑΔΑ: ΨΨΡΗ46ΨΧΞ5-ΡΒΡ) Απόφαση Έγκρισης 

Διάθεσης Πίστωσης για τη χρηματοδότηση της πράξης «Στήριξη για 

επενδύσεις σε προληπτικές δράσεις που αποσκοπούν στην άμβλυνση των 

επιπτώσεων των πιθανών φυσικών καταστροφών, των αντίξοων 

κλιματικών συνθηκών και των καταστροφικών συμβάντων», στο πλαίσιο 

του Υπομέτρου 5.1, του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 2014 – 

2020, με αδιάθετα υπόλοιπα από προηγούμενη έγκριση διάθεσης 

πίστωσης. 

26. Την αριθ. 10618/24.08.2021 (ΑΔΑ: ΨΞΙΤ46ΨΧΞ5-54Υ) Απόφαση Έγκρισης 

Διάθεσης Πίστωσης για τη χρηματοδότηση της πράξης «Στήριξη για 

επενδύσεις σε προληπτικές δράσεις που αποσκοπούν στην άμβλυνση των 

επιπτώσεων των πιθανών φυσικών καταστροφών, των αντίξοων 

κλιματικών συνθηκών και των καταστροφικών συμβάντων», στο πλαίσιο 

του Υπομέτρου 5.1, του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 2014 – 

2020, με αδιάθετα υπόλοιπα από προηγούμενη έγκριση διάθεσης 

πίστωσης. 

ΑΔΑ: ΨΒ224653ΠΓ-ΩΙΡ



      

6 
 

27. Το από 20.06.2022 εισηγητικό σημείωμα της Υπεύθυνης Παρακολούθησης 

του αρμόδιου Υποκαταστήματος ΕΛ.Γ.Α. Πάτρας, όπως αυτό 

διαβιβάστηκε, με το αριθ. 2055/20.06.2022 έγγραφο του Προϊσταμένου 

του Υποκαταστήματος, στη Δ/νση Μελετών & Εφαρμογών της Κεντρικής 

Διοίκησης ΕΛ.Γ.Α. για την τροποποίηση του έργου με κωδικό ΕΠΠΡ-00430 

του επενδυτή ΠΑΓΚΑ ΒΑΣΙΛΕΙΟΥ, για λόγους ανωτέρας βίας (θάνατος).  

28. To από 13.12.2021 απόσπασμα ληξιαρχικής πράξης θανάτου από το 

Ληξιαρχείο Σικυωνίων από όπου προκύπτει ότι ο επενδυτής ΠΑΓΚΑΣ 

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ απεβίωσε στις 10.12.2021. 

29.  Το αριθ. 17962/14.12.2021 Πιστοποιητικό εγγυτέρων συγγενών από το 

Δήμο Σικυωνίων σχετικά με την αριθ. 7462 οικογενειακή μερίδα του 

θανούντα.  

30.  Η από 12.11.2021 ιδιόγραφη διαθήκη του θανούντα, η οποία 

δημοσιεύτηκε με το αριθ. 18/28.02.2022 πρακτικό δημοσίευσης του 

Ειρηνοδικείου Σικυώνος και από όπου προκύπτει ότι η μοναδική 

κληρονόμος του, είναι η σύζυγός του, Πραξούλη Μαρία. 

 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε  

 

 

α) Την τροποποίηση της με αριθ. 7450/16.07.2020 Απόφασης Ένταξης 

Πράξεων στο πλαίσιο του Υπομέτρου 5.1 «Στήριξη για επενδύσεις σε 

προληπτικές δράσεις που αποσκοπούν στην άμβλυνση των επιπτώσεων των 

πιθανών φυσικών καταστροφών, των αντίξοων κλιματικών συνθηκών και των 

καταστροφικών συμβάντων» του Μέτρου 5 «Αποκατάσταση του δυναμικού 

γεωργικής παραγωγής που έχει πληγεί από φυσικές καταστροφές και 

καταστροφικά συμβάντα και ανάληψη καταλλήλων προληπτικών δράσεων» 

του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδας (ΠΑΑ) 2014-2020, 

όπως αυτή τροποποιήθηκε με την αριθ. 396/13.09.2021 (ΑΔΑ: 64Ξ14653ΠΓ-

ΚΞΓ) όμοια Απόφαση,  

ως προς τον δικαιούχο του έργου με κωδικό ΕΠΠΡ-00430, το οποίο 

συμπεριλαμβάνεται στον Πίνακα Ι του Παραρτήματος ΙΙ της Απόφασης 

Ένταξης (με Α/Α 169), για λόγους ανωτέρας βίας (θάνατος του επενδυτή 

ΠΑΓΚΑ ΒΑΣΙΛΕΙΟΥ).  Ειδικότερα, δικαιούχος καθίσταται η σύζυγος και 

μοναδική κληρονόμος του θανούντα, ΠΡΑΞΟΥΛΗ ΜΑΡΙΑ.  

ΑΔΑ: ΨΒ224653ΠΓ-ΩΙΡ



      

7 
 

β) Κατά τα λοιπά, ισχύει η με αριθ. πρωτ. 7450/16.07.2020 Απόφαση, όπως 

αυτή τροποποιήθηκε με την αριθ. 396/13.09.2021 (ΑΔΑ: 64Ξ14653ΠΓ-ΚΞΓ) 

όμοια Απόφαση. 

 

Η παρούσα να αναρτηθεί στο Πρόγραμμα ΔΙΑΥΓΕΙΑ και να δημοσιευτεί στις 

ιστοσελίδες http://www.minagric.gr, http://www.agrotikianaptixi.gr, 

http://www.espa.gr και http://www.elga.gr. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ο Γενικός Γραμματέας Ενωσιακών Πόρων και 

Υποδομών 

 

 

 

 

Δημήτριος Οδ. Παπαγιαννίδης  

ΑΔΑ: ΨΒ224653ΠΓ-ΩΙΡ



      

8 
 

 

 

 

                            

ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ: 

 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

Α. ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΟΙΚ. ΥΠΗΡΕΣΙΩN 

 Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ & ΔΗΜ. ΑΝΑΦΟΡΩΝ - ΤΜΗΜΑ ΠΔΕ 

Β. ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΠΑΑ 

 ΓΡΑΦΕΙΟ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 

 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗΣ: 

 

1. ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 Α. ΓΡΑΦΕΙΟ ΥΠΟΥΡΓΟΥ 

 

 Β. ΓΡΑΦΕΙΟ Γ.Γ. ΕΝΩΣΙΑΚΩΝ ΠΟΡΩΝ ΚΑΙ ΥΠΟΔΟΜΩΝ 

 

2. ΟΠΕΚΕΠΕ 

 Δ/ΝΣΗ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΑΛΙΕΙΑΣ 

 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ: 

 

1. ΓΡΑΦΕΙΟ ΠΡΟΕΔΡΟΥ ΕΛ.Γ.Α.  

2. ΓΡΑΦΕΙΟ ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΥ ΕΛ.Γ.Α.  

3. ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΤΡΙΑ ΕΛ.Γ.Α. 

ΑΔΑ: ΨΒ224653ΠΓ-ΩΙΡ


		2022-07-14T12:35:20+0300
	Athens




